



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28102021-230784
CG-DL-E-28102021-230784

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 2
PART I—Section 2

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 21]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 28, 2021/कार्तिक 6, 1943

No. 21]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 28, 2021/KARTIKA 6, 1943

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 12 अक्टूबर, 2021

सं. ई-11013/6/2013-हिंदी.—राजभाषा विभाग के कार्यालय ज्ञापन सं. II/20015/45/87-रा.भा.(क-2) दिनांक 15.3.1988 तथा कार्यालय ज्ञापन सं. II/20015/6/92-रा.भा.(क-2), दिनांक 10.06.1992 में निहित निदेशों के अनुसरण में भारत सरकार एतद्वारा सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का निम्नानुसार पुनर्गठन करती है:

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन राज्य मंत्री

अध्यक्ष

गैर-सरकारी सदस्य:

(संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित)

संसद सदस्य (लोक सभा)

(1) श्री सुखवीर सिंह जौनापुरिया (राजस्थान)

सदस्य

जौनापुरिया हाउस, जौनापुर, महरौली, नई दिल्ली-110047.

(2) श्रीमती पूनमबेन हेमतभाई माडम (गुजरात)

सदस्य

37, लोधी एस्टेट, नई दिल्ली-110003.

संसद सदस्य (राज्य सभा)

(3) डॉ. किरोड़ी लाल मीणा (राजस्थान)

सदस्य

एबी-4, पंडारा रोड, नई दिल्ली-110003.

- (4) श्री समीर उरांव (झारखंड) सदस्य
बी/303, गोमती अपार्टमेंट, एमएस फ्लैट्स,
बीकेएस मार्ग, नई दिल्ली-110006.

**(संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित)
संसद सदस्य (राज्य सभा)**

- (5) श्री बशिष्ठ नारायण सिंह सदस्य
एबी-93, शाहजहां रोड, नई दिल्ली-110011.
- (6) डॉ. अमी याज्ञिक सदस्य
फ्लैट नं.7, मीना बाग, मौलाना आज़ाद रोड, नई दिल्ली-110011.

**केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद, प्रधान कार्यालय-116, टाइप-IV, लक्ष्मीबाई नगर,
नई दिल्ली का प्रतिनिधि**

- (7) श्री चन्द्र प्रकाश मेहता सदस्य
जी-18/4-ए, भूतल, राजौरी गार्डन, नई दिल्ली-110027.

**अखिल भारतीय हिंदी संस्था संघ, सामुदायिक केंद्र (दिल्ली नगर निगम),
10788-89, झंडेवालान रोड, नबी करीम, नई दिल्ली का प्रतिनिधि**

- (8) श्री डॉ. अखिल शुक्ला सदस्य
1-एच 63, इंदिरा गांधी नगर, जगतपुरा, जयपुर, राजस्थान-302017.

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

- (9) श्री महेन्द्र सिंह सदस्य
गांव- रायपुर, तहसील-बावल, जिला-रेवाड़ी, हरियाणा-123501.
- (10) डॉ. कमलेश कुमारी सदस्य
सहायक प्रोफेसर (हिंदी),
ग्राम- लाखनौर, पोस्ट- बुधपुर, जिला-रेवाड़ी, हरियाणा-123401.
- (11) श्री राहुल जैन सदस्य
वार्ड नं. 12, गढ़ अन्दर,
तहसील-फिरोज़पुर झिरका, जिला-मेवात-नूंह, हरियाणा-122107.
- (12) श्री मनोज खटाना सदस्य
गांव-सहजावास, पोस्ट-रिठौज,
तहसील-सोहना, जिला-गुडगांव, हरियाणा-122102.

राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय) द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

- (13) डॉ. रामसनेही लाल शर्मा, सदस्य
86, तिलक नगर, बाई पास रोड, फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश-283203.
- (14) डॉ. बलजीत कुमार श्रीवास्तव, सदस्य
सहायक आचार्य, हिंदी विभाग,
बाबासाहेब भीमराव अंबेडकर केंद्रीय विश्वविद्यालय,
विद्या विहार कॉलोनी, रायबरेली रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226025.
- (15) डॉ. दिनेश प्रताप सिंह, सदस्य
401, नर्मदा, विजयबाग, मुरबाड रोड,
कल्याण (पश्चिम) ठाणे, महाराष्ट्र-421301.

सरकारी सदस्य:**राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय)**

- | | | |
|------|--------------|-------|
| (16) | सचिव | सदस्य |
| (17) | संयुक्त सचिव | सदस्य |

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

- | | | |
|------|---|------------|
| (18) | सचिव | सदस्य |
| (19) | महानिदेशक (एनएसएस) | सदस्य |
| (20) | महानिदेशक (सी एंड ए), एनएसओ | सदस्य |
| (21) | निदेशक (आईएसआई, कोलकाता) | सदस्य |
| (22) | अपर सचिव | सदस्य |
| (23) | अपर महानिदेशक (सीएपी) | सदस्य |
| (24) | अपर महानिदेशक (प्रशिक्षण) | सदस्य |
| (25) | संयुक्त सचिव (प्रशासन) व प्रभारी, राजभाषा | सदस्य सचिव |
| (26) | उप महानिदेशक (पीएसडी) | सदस्य |
| (27) | उप महानिदेशक (एससीडी) | सदस्य |
| (28) | उप महानिदेशक (डीआईआईडी) | सदस्य |
| (29) | उप महानिदेशक (डीक्यूएडी) | सदस्य |
| (30) | उप महानिदेशक (एनएडी) | सदस्य |

कार्य

2. समिति का कार्य संविधान, राजभाषा अधिनियम व नियमों में निहित राजभाषा के संबंध में किए गए उपबंधों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों और राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए अनुदेशों के कार्यान्वयन के बारे में तथा सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

कार्यकाल

3. समिति का कार्यकाल समिति के गठन की तारीख से, निम्नलिखित बातों के अध्यधीन, सामान्यतः **तीन वर्ष** का होगा:-

- (क) ऐसे सदस्य जो संसद सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही समिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा समिति की सदस्यता से त्यागपत्र दे देने के कारण खाली हुए स्थान पर मनोनीत सदस्य समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।
- (घ) समिति के कार्यकाल की अवधि के बीच यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है, तो वह समिति के कार्यकाल की शेष अवधि तक सदस्य बना रहेगा।

मुख्यालय

4. समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

यात्रा भत्ता तथा अन्य भत्ते

5. गैर-सरकारी सदस्यों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए, यात्रा तथा दैनिक भत्ता भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20034/4/86-रा.भा. (क-2) दिनांक 22 जनवरी, 1987 में निहित निर्देशों के अनुसार दिया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, उपराष्ट्रपति सचिवालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, महालेखाकार, केंद्रीय राजस्व और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को आम जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

तनवीर कमर मोहम्मद, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION**RESOLUTION**

New Delhi, the 12th October, 2021

No. E-11013/6/2013-Hindi.—In Pursuance of the directives contained in the Department of Official Language O.M.No.II/20015/45/87-OL(A-2) dated 15.3.1988 and O.M. No.II/20015/6/92-OL(A-2) dated 10.6.1992, the Government of India hereby reconstitutes the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Statistics and Programme Implementation as under:

**MINISTER OF STATE FOR STATISTICS AND
PROGRAMME IMPLEMENTATION**

Chairman

Non-Official Members:**(Nominated by Ministry of Parliamentary Affairs)****Member of Parliament (Lok Sabha)**

- | | | |
|----|---|--------|
| 1. | Sh. Sukhbir Singh Jaunapur (Rajasthan)
Jaunapur House, Jaunapur, Mehrauli, New Delhi-110047. | Member |
| 2. | Mrs. Poonamben Hematbhai Madam (Gujarat)
37, Lodhi Estate, New Delhi-110003. | Member |

Member of Parliament (Rajya Sabha)

- | | | |
|----|--|--------|
| 3. | Dr. Kirori Lal Meena (Rajasthan)
AB-4, Pandara Road, New Delhi-110003. | Member |
| 4. | Sh. Samir Uranv (Jharkhand)
B/303, Gomati Apartment, MS Flats,
BKS Marg, New Delhi-110006. | Member |

(Nominated by Committee of Parliament on Official Language)
Member of Parliament (Rajya Sabha)

- | | | |
|----|--|--------|
| 5. | Sh.BashisthaNarain Singh
AB-93, Shahjahan Road, New Delhi-110011. | Member |
| 6. | Dr. AmeeYajnik
Flat No.7, Meena Bagh, Maulana Azad Road,
New Delhi-110011. | Member |

Representative from Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad, Head Office-116,
Type-IV, Lakshmi Bai Nagar, New Delhi

- | | | |
|----|---|--------|
| 7. | Sh. Chandra Prakash Mehta
G-18/4-A, Ground Floor,
Rajouri Garden, New Delhi-110027. | Member |
|----|---|--------|

Representative from Akhil Bharatiya Hindi Sanstha Sangh, Community Centre, (Municipal Corporation of Delhi), 10788-89, Jhandewalan Road, Nabi Karim, New Delhi

- | | | |
|----|--|--------|
| 8. | Dr. Akhil Shukla
1-H 63, Indira Gandhi Nagar, Jagatpura, Jaipur, Rajsthan-302017. | Member |
|----|--|--------|

Non-Official Members nominated by the Ministry of Statistics and Programme Implementation

- | | | |
|-----|---|--------|
| 9. | Shri Mahendra Singh,
Village-Raipur, Tehsil-Bawal, District-Rewari, Haryana-123501. | Member |
| 10. | Dr. Kamlesh Kumari,
Assistant Professor (Hindi)],
Village-Lakhnor, Post-Budhpur, District-Rewari, Haryana-123401. | Member |
| 11. | Shri Rahul Jain,
Ward No.12, Garh Andar
Tehsil-Ferozepur Jhirka, District-Mewat, Nuh, Haryana-122107. | Member |
| 12. | Shri ManojKhatana,
Village-Sahjawas, Post Rithouj,
Tehsil-Sohna, District-Gurgaon, Haryana-122102. | Member |

Non- Official Members nominated by the Department of Official Language
(Ministry of Home Affairs)

- | | | |
|-----|---|--------|
| 13. | Dr. Ramsanehi Lal Sharma
86, Tilak Nagar, Bypass Road, Firozabad, Uttar Pradesh-283203. | Member |
| 14. | Dr. Baljit Kumar Shrivastava
Assistant Professor, Department of Hindi,
Babasaheb Bhimrao Ambedkar Central University,
Vidya Vihar Colony, Raebareli Road, Lucknow, Uttar Pradesh-226025. | Member |
| 15. | Dr. Dinesh Pratap Singh
401, Narmada, Vijaybagh, Murbad Road,
Kalyan (West), Thane, Maharashtra-421301. | Member |

Official Members:

Department of Official Language (Ministry of Home Affairs)

- | | | |
|-----|-----------------|--------|
| 16. | Secretary | Member |
| 17. | Joint Secretary | Member |

Ministry of Statistics and Programme Implementation

18.	Secretary	Member
19.	DG (NSS)	Member
20.	DG (C&A), NSO	Member
21.	Director (ISI, Kolkata)	Member
22.	Additional Secretary	Member
23.	Additional Director General (CAP)	Member
24.	Additional Director General (Training)	Member
25.	Joint Secretary (Admin)&In-charge, OL	Member Secretary
26.	Dy. Director General (PSD)	Member
27.	Dy. Director General (SCD)	Member
28.	Dy. Director General (DIID)	Member
29.	Dy. Director General (DQAD)	Member
30.	Dy. Director General (NAD)	Member

Function

2. The functions of the Samiti will be to render advice in regard to the Implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution, OL Act and Rules, and Policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti and instructions issued by the Department of Official Language relating to Official Language and also in regard to the progressive use of Hindi in the Ministry of Statistics and Programme Implementation.

Tenure

3. The tenure of the Samiti will be normally **Three Years** from the date of its reconstitution subject to the following:

- (a) a member, who is Member of Parliament, will cease to be a member of the Samiti as soon as he ceases to be a Member of Parliament;
- (b) ex-officio members of the Samiti shall continue as members so long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti;
- (c) a member nominated in a vacancy arising in the Samiti due to the death or resignation of any member shall hold office for the residual term.
- (d) if a person is nominated as members in the middle of the term, he will hold office for the residual term of the Committee.

Headquarters

4. The Headquarters of the Samiti shall be at New Delhi.

Travelling and other allowances

5. The non-official members will be paid travelling and daily allowances for attending the meeting of the Samiti at the rates fixed by the Government of India from time to time and as per instructions contained in the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India, Office Memorandum No.II/20034/4/86-OL(A-2) dated 22nd January, 1987.

Order

Ordered that a copy of this Resolution be sent to all State Governments, Union Territories Administrations, President's Secretariat, Vice-Presidents' Secretariat, Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General, Central Revenues and All Ministries/Departments of Government of India.

It is also ordered that a copy of this Resolution be published in the Gazette of India for general information.

TANWEER QAMAR MOHAMMAD, Jt. Secy.